Stojkrav skaerpet fra nytar

Sgfartsstyrelsen giver ikke varig fartstilladelse til skibe, som ikke opfylder stgjkrav
fra 1. januar 2001.

Da vi skalede nytaret ind, skulle skibe samtidig opfylde skaerpede krav, sa stgjen om bord
bliver bragt ned.

Det er hermed slut med fx at bygge et mindre skib, der har en stor motorkraft og apteringen
teet pd maskinrummet, hvis det ikke kan opfylde stagjkravene.

De skeerpede krav er beskrevet i stgjforskriften, nemlig Teknisk forskrift om stgj i skibe BEK
nr 10292 af 03/07/1997. Og Sgfartsstyrelsen vil handhzeve forskriften ved det ferste syn pa
nybyggede, ombyggede og indkgbte fiskeskibe — ogsa pa skibe under 15 meter.

Det fremgar af det seneste nummer af Nyt fra Sgfartsstyrelsen, som kom pa gaden lige far
jul. Heri star der bl.a.:

- Spfartsstyrelsen indskeerper over for veerfter og redere, at nybyggede, ombyggede og
indkgbte fiskeskibe skal opfylde krav om stgjreduktion for at fa varig fartstilladelse.

Elastisk opstilling af maskineriet

- Det har tidligere veeret vanskeligt for erhvervet at overholde de nedre greenser for stgj,
hedder det videre i artiklen.

Men nu er den tekniske udvikling ndet sa langt, at man kan stille fremdrivnings-maskineriet
op pa gummiklodser og hermed fa bragt stgjen ned i de fleste skibe. Det er den lgsning, der
kan og skal bruges. For som Sgfartsstyrelsen fremhaever:

- Metoden giver en veesentlig reduktion af stgjniveauet i de fleste skibe.
1. januar 2001 er skeeringsdato for, hvornar skibene skal bruge den elastiske opstilling af
maskineriet, hvis stgjgreenserne ikke kan overholdes pa anden made.

Efter denne dato skal stgjkravet veere opfyldt, nar en skipper skriver kontrakt om nybygning,
ombygning eller indkgb af et skib. Det forpligter ikke kun skipper men ogsa veerfterne. For
begge parter skal sikre sig, at skibet kan indrettes og bygges p& en sadan made, at det
opfylder kravene.

Sgfartsstyrelsen (giver) under normale omsteendigheder ikke varig fartstilladelse til et
fiskeskib, der ikke opfylder krav til stgjreduktion, papeger Styrelsen.

MN-KOMMENTAR

FAKTABOKS:

Principper for Stgjdeempning:

1. Elastisk ophaengning af maskineri

2. Indkapsling af maskineri
3. Montage af udstgdslyddeempere
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Reduktion af kavitationsstgj fra propeller
Luftlydisolering af maskinrum

Reduktion af ventilationsstgj

Reduktion af stgj fra hydraulikanleeg
Reduktion af slag og raslestgj

. Installation af svgmmende dgrk

10. Anvendelse af viskoelastisk strukturlydsdeempning

11. Opseetning af lydabsorberende materiale

Kilde: Nyt fra Sgfartsstyrelsen 4/2000

FAKTABOKS:

Maksimale stgjgraenser:

Omrade
Arbejdsomréader
1 Maskinrum
2 Ved stoppet maskineri i
Maskinrum
4 Veerksteder
5 Separat separatorrum
6 Maskinkontrolrum og
mangvrerum
7 Kabys
8 Styrehus
8 Radiorum
9 Lytteposter
10 Kontorer i aptering og
deekskontrolrum
11 Butiksarealer og kiosk
12 Andre arbejdsomrader

Maksimalt
dB(A)
IMO Res.
A468 (XII)

110

85

75

75
65
60
70
65
65

90

Anbefalet
dB(A)
105
85
80
85

70

70
65
60
70
65
65

85

Sove/rekreationsomrader/redningsstationer

13

14

Behandlingsrum
(infirmery)

Soverum

60

60

60

55



15 Fritids- og kondirum 65 65

16 Spiserum og andre 65 60
opholdsrum

17 Udvendige 75 70
rekreationsomrader og
ved redningsstationer

Kilde: Teknisk forskrift om stgj i skibe BEK nr 10292 af 03/07/1997

Artiklen har veeret bragt i Fiskeri Tidende under "Miljg og sikkerhed" d.1.2.2001



